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有關種族歧視及相關事宜的投訴有關種族歧視及相關事宜的投訴有關種族歧視及相關事宜的投訴有關種族歧視及相關事宜的投訴

二零零三年四月一日至二零零四年三月三十一日二零零三年四月一日至二零零四年三月三十一日二零零三年四月一日至二零零四年三月三十一日二零零三年四月一日至二零零四年三月三十一日

1. 概要概要概要概要
!   新接獲的投訴： 37
!   上年度轉結的投訴： 11

2 .  截至二零零四年三月三十一日的情況截至二零零四年三月三十一日的情況截至二零零四年三月三十一日的情況截至二零零四年三月三十一日的情況

調查中的個案 5 宗

投訴人不願繼續調查 7 宗

缺乏實質證據 3 宗

中止調查的個案 13 宗

超越種族關係組的職權範圍 3 宗

投訴人沒有回應 5 宗未能繼續調查的個案 6 宗

被投訴人沒有回應 1 宗

獲調解的個案 24 宗

總數總數總數總數 48 宗宗宗宗

3 . 投訴詳情投訴詳情投訴詳情投訴詳情

編號編號編號編號 個案詳情個案詳情個案詳情個案詳情 已採取的行動已採取的行動已採取的行動已採取的行動

範疇範疇範疇範疇：政府部門或公共機構：政府部門或公共機構：政府部門或公共機構：政府部門或公共機構

1. 某非政府機構指稱，社會福利署

沒有為在油麻地停車場露宿的

尼泊爾人提供住宿地方或戒毒

康復服務。

該署指出，他們已定期進行外展探

訪，以鼓勵這些露宿者使用收容設施

和參加戒毒計劃。可是，這些露宿者

堅持要一起在油麻地停車場露宿，拒

絕接受戒毒康復服務。由於投訴人沒

有提供更多資料以證明個案屬實，有

關投訴未能解決。

2. 投訴人操英語，是某法定機構成

員。他指該機構把一份宣傳高爾夫

球 家 庭 營 的 中 文 本 小 冊 子 寄 給

他。

該機構承認文書程序出現錯誤，並已

把英文本小冊子寄給投訴人。
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編號編號編號編號 個案詳情個案詳情個案詳情個案詳情 已採取的行動已採取的行動已採取的行動已採取的行動

3. 石壁監獄一名被判終身監禁的

孟加拉裔囚犯投訴，指懲教署沒

有為押送到高等法院應訊的非

華裔囚犯提供午餐。

懲教署否認指控，並指出無論到法院

應訊的囚犯屬何種族，都獲提供午

餐。投訴人其後承認懲教署有向他提

供午餐。

4. 一名華裔女子聲稱，執達主任辦

事處一名信差在派送包裹到她

的辦事處時對她出言侮辱。投訴

人要求查看包裹，但信差拒絕，

並說︰“你們這些新移民 (註：

即新來港定居人士 )真麻煩﹗＂

嚴格來說，這宗個案並不涉及種族關

係問題，但種族關係組為了維持良好

社區關係，決定跟進這宗個案。執達

主任辦事處其後已向該信差發出警

告信，有關投訴已獲解決。

5. 一名華裔男子投訴，稱當他嘗試

從電訊管理局網站下載一份諮

詢文件時，發現這份文件只有英

文本。他指該局不提供這份文件

的中文本構成歧視。

這份諮詢文件的中文本已經上載電

訊管理局網站，有關投訴已獲解決。

6. 某非政府機構指稱，九龍城法院

大樓內一些有關當值律師服務

及 保 釋 事 宜 的 告 示 只 有 中 文

本，這會使不懂中文的人士難以

得悉有關服務。

司法機構政務長解釋，這些中文告示

只是暫時張貼。有關告示的中英文本

現已張貼在九龍城法院大樓內，這宗

投訴已獲解決。

7. 一名巴基斯坦裔男子為其上司

申請多次入境簽證時，兩度與一

名入境事務處職員會面。其間，

該名職員問他：“你如何能與華

裔女子結婚？＂、“你的妻子是

否正常人？＂、“她為什麼選擇

｀阿差＇？＂、“你怎會有能力

聘用家庭傭工？＂。投訴人指稱

以上問題構成種族歧視。

入境事務處同意，該職員說“你富

有，所以才能聘用女傭＂是不恰當

的。事後，入境事務處同意為前線人

員提供顧客服務訓練，有關投訴已獲

解決。
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編號編號編號編號 個案詳情個案詳情個案詳情個案詳情 已採取的行動已採取的行動已採取的行動已採取的行動

8. 一名尼泊爾人投訴，指一名醫生

拒絕把他轉介至另一家較接近

其住所的醫院覆診。投訴人指該

醫生是基於種族原因而拒絕其

要求。

投訴人未能就有關指控提出實質證

據。我們已把個案轉交有關醫院的病

人聯絡主任處理。

9. 一名來自尼日利亞的英國籍人

士投訴，指當局拒絕他向終審法

院提出上訴的申請是極不公正

的做法。

我們已告知投訴人，這宗個案超越了

種族關係組的職權範圍。

10. 一名尼泊爾裔男子投訴勞工處

以中文回覆他就展翅計劃所遞

交的申請。

勞工處承認錯誤，並即時以英文覆信

給投訴人。

11. 一名英國考古學家聲稱一名康

樂及文化事務署 (康文署 )人員歧

視外國人。他引述申訴專員一封

信件的內容，大意是指該名人員

曾警告承辦商不要聘用外國人

擔任康文署的工作。

投 訴 人 提 供 了 可 作 證 的 人 士 的 資

料，以協助調查，但證人均聲稱他們

記 不 起 事 發 日 期 或 有 關 人 員 的 姓

名。康文署已進行內部調查，並發現

沒有證據證明投訴人的指控屬實。

12. 一名英國考古學家再度投訴，指

古物古蹟辦事處一名職員對一

名外籍考古學家說：“為什麼你

不 回 到 老 家 去 ？ ＂ 投 訴 人 聲

稱，當時有幾個人目擊事件經

過。

我們聯絡過投訴人所指的目擊者，但

沒有人願意提供資料。投訴人同意不

再追究。

13. 一名華裔人士投訴，電訊管理局

發表的一份諮詢文件只有英文

本。

這份諮詢文件的中文本發表後，事件

便告解決。
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編號編號編號編號 個案詳情個案詳情個案詳情個案詳情 已採取的行動已採取的行動已採取的行動已採取的行動

14. 一名巴基斯坦裔人士投訴，不諳

中文的申請人提交用英文填寫

的申請書後，學生資助辦事處卻

以中文回覆。

學生資助辦事處回應說，該處向有關

申請人發出指引的中文本，是一時疏

忽所致。該辦事處已向投訴人道歉，

並補發指引的英文本。投訴人表示接

受道歉。

15. 一名巴基斯坦裔男子在求診期

間，以廣東話要求醫生用英語解

釋某些醫學用語。該醫生拒絕解

釋，並出言侮辱他。

事件正在調查。

16. 一名利比亞裔男子指稱，入境事

務處基於種族原因拒絕了他的

特區護照申請。

由於缺乏實質證據，種族關係組並無

跟進這宗個案。

範疇範疇範疇範疇：提供貨品及服務：提供貨品及服務：提供貨品及服務：提供貨品及服務

17. 一名華裔男子聲稱，他在航空公

司登機櫃 排隊時，雖然排在首

位，但航空公司先為兩名歐洲乘

客辦理手續。

航空公司解釋，該兩名歐洲乘客是該

公司的貴賓會員。投訴已獲解決。

18. 一名印度裔女子申請購買危疾

保險，但保險公司花了很長時間

審核她的申請，並告訴她由於沒

有印度人口的死亡率，申請未必

獲批。

保險公司否認這項指稱。他們審核申

請需時，是由於投訴人的居民身分有

條件限制所致。申請人滿意這個解

釋。

19. 一名華裔男子聲稱，一名小巴站

長向一名巴基斯坦裔乘客大聲

呼 喝 ， 並 用 上 侮 辱 字 眼 “ 死

｀差＇仔＂。

小巴公司已向該名小巴站長發出警

告信，投訴獲得解決。
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編號編號編號編號 個案詳情個案詳情個案詳情個案詳情 已採取的行動已採取的行動已採取的行動已採取的行動

20. 八名菲律賓籍家庭傭工在颱風

期間滯留機場。航空公司把其他

乘客送往酒店，但該些傭工每人

只獲賠償 200 元現金，並在機場

留宿。

航空公司已同意檢討其現金賠償政

策和顧客服務標準，投訴獲得解決。

21. 一名菲律賓籍家庭傭工聲稱，一

間流動電話公司以她不能出示

公 用 設 施 單 據 作 住 址 證 明 為

由，拒絕為她提供服務。

被投訴人已接納銀行結單為住址證

明，投訴獲得解決。

22. 一名華裔女子聲稱，在飛往東京

途中，一名日本裔空中服務員對

其兒子不公。

由於個案在香港境外發生，因此超越

了種族關係組的職權範圍。

23. 一名華裔男子投訴，指他購買了

從巴黎飛往倫敦的頭等機票，但

在登機時，才獲告知機位被降級

至商務客位。與此同時，他卻清

楚看見有些歐洲人坐在頭等機

艙內。

航空公司解釋，他們並非經常為短途

航班提供頭等機艙服務。因此，雖然投

訴人持有一張環遊世界的頭等機票，但

從巴黎飛往倫敦的航機上並沒有頭

等機艙服務。當日，投訴人在(沒有服務

員提供服務的 )頭等機艙所見的歐洲

人，其實在他登機前已安坐在該機艙

內，並獲准在航機起飛時留在那裏，

但當航機在飛行途中時，他們已被調

往商務機艙。投訴人在登機後即獲安

排前往商務機艙，是因為機艙服務員

擔心他身體過重，如要在航機飛行時

在機艙內走動，或會對他構成危險。

24. 航空公司在沒有給予任何理由

的情況下，阻止一名印度裔男子

登上從香港飛往倫敦的航機。

航空公司解釋拒絕讓投訴人登機，是因

為 他 們 接 獲 英 國 領 使 館 的 特 別 “通

知 ”。這宗個案已無法繼續調查，因為

種族關係組與投訴人失去聯絡。



- 6 -

編號編號編號編號 個案詳情個案詳情個案詳情個案詳情 已採取的行動已採取的行動已採取的行動已採取的行動

25. 一名任職經理的菲律賓裔女子

在餐廳內遺失了錢包。她聲稱餐

廳經理不單沒有施以援手，更出

言侮辱她。

餐廳經理已向投訴人道歉，並送上貴

賓卡，這宗個案獲得解決。

26. 投訴人是一名華裔買手，他堅稱

有 一 名 店 主 拒 絕 向 他 出 售 手

袋，卻把手袋售予日本買家。

投 訴 人 已 要 求 種 族 關 係 組 中 止 調

查。

27. 一名白種男子投訴，一間電話公

司把流動電話卡售予他的菲律

賓裔妻子，卻拒絕向他出售。

有關的電話公司把流動電話卡售予

投訴人後，事件已得到解決。

28. 一名尼日利亞裔女子與其兩名

兒子及朋友的母親乘搭的士。投

訴人指稱在行車途中，的士司機

基於種族原因出言侮辱她。該名

司 機 更 說 黑 人 身 上 會 發 出 臭

味，於是把車窗玻璃調低。

種族關係組無法完成調查工作，因為

與該名的士司機失去聯絡。

範疇範疇範疇範疇：就業方面：就業方面：就業方面：就業方面

29. 一所招聘機構向一名白種男子

表示，不會替非華裔人士尋找工

作。

這宗投訴未獲解決，因為投訴人未能

提供進一步資料，以證明個案屬實。

30. 一名尼泊爾裔女子聲稱，在一間

食肆工作期間，她的上司及同事

基於種族原因出言侮辱她。

投訴人要求種族關係組中止調查。

31. 一名華裔人士投訴一間航空公

司在其招聘項目經理的廣告中

列明“申請人的母語必須是英

語＂。

航空公司已同意把廣告中的字眼改

為“必須操流利英語＂。
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編號編號編號編號 個案詳情個案詳情個案詳情個案詳情 已採取的行動已採取的行動已採取的行動已採取的行動

32. 一名巴基斯坦裔男子遭保安公

司解僱，而他的上司告訴他：

“老闆不喜歡巴基斯坦人，所以

你被辭退。 ”

保安公司向投訴人發出道歉信後，這

宗個案已獲解決。

33. 一名英語水平達母語程度的華

裔女子，致電一所學校申請職

位，但校方表示只會聘用以英語

為母語的應徵者。

校方修訂遴選準則後，有關個案已獲

解決。

34. 一名華裔男子投訴一間地產公

司 招 聘 “ 以 英 語 為 母 語 的 經

理＂。

地產公司已同意把廣告的字眼改為

“英語水平達母語程度＂。

35. 一名英語水平達母語程度的華

裔女子，投訴一所學校招聘“外

籍＂教師。

學校已同意，無論是以英語為母語的

求職者，還是英語水平達母語程度的

求職者，校方都會考慮。

36. 一名華裔女子指稱，她遭所任職

的律師行解僱，但跟她同組的一

名印度裔同事卻獲派到印度分

行工作。

律師行解釋，投訴人被解僱是由於有

關職位屬超額職位。該律師行已在內

聯 網 刊 登 印 度 分 行 的 職 位 空 缺 廣

告，但投訴人並無應徵。投訴人對有

關解釋表示滿意。

範疇範疇範疇範疇：教育及職業培訓：教育及職業培訓：教育及職業培訓：教育及職業培訓

37. 兩 名 南 亞 裔 的 中 五 畢 業 生 指

稱，香港專業教育學院基於種族

原因而沒有錄取他們。

香港專業教育學院解釋，院方會根據

申請人的學業成績和面試表現進行

遴選。學院已提出證據，證明院方錄

取了五名非華語學生，有關個案因而

獲得解決。
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編號編號編號編號 個案詳情個案詳情個案詳情個案詳情 已採取的行動已採取的行動已採取的行動已採取的行動

38. 一名印度裔男子不滿某大學所

開辦內外全科醫學士課程的入

學條件。他指稱，“達到良好並

足以應付工作需要的英語及廣

東話水平＂是構成歧視的入學

條件。

被 投 訴 人 (即 有 關 的 本 地 大 學 )解

釋，醫學生須要與病人溝通，而他們

的病人大多數是操廣東話的人士。投

訴人已撤回投訴。

39. 一名來自內地的女子指稱，香港

學術評審局一名職員對她說：

“不要浪費金錢來申請評審，因

為你在內地取得的資格不會獲

得認可。＂

嚴格來說，這宗個案並不涉及種族關

係問題，但為了促進社區關係，種族

關係組跟進了有關個案。不過，香港

學術評審局已否認指稱，投訴人也沒

有提供資料以證明指稱屬實。

40. 一名嫁給華人的印尼裔女子報

讀再培訓課程。她指稱，她的申

請被拒是因為有關課程只提供

給本地華人修讀。

這宗個案無法證明屬實。被投訴人已

提出證據，證明投訴人曾獲錄取修讀

再培訓課程，但由於她沒有上課，所

以喪失資格報讀他們所開辦的其他

課程。

範疇範疇範疇範疇：居所事宜：居所事宜：居所事宜：居所事宜

41. 一名印尼裔女子利用大廈寓所

為印傭提供電腦培訓。她指稱，

大廈的保安員不讓她的學生到

她的寓所。

有關投訴並不成立。投訴人把供住宿

用的寓所作商業用途，她的行為違反

了大廈公契的規定。

42. 一名華裔女子聲稱，所住大廈的

業主立案法團秘書不准她用英

文寫信給法團。

事件正在調查。

43. 一名法國裔男子指稱，他在大廈

的停車場做木作時，物業經理對

他出言不遜。

該物業經理向投訴人作出口頭道歉

後，有關個案已獲調解。
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44. 一名印度裔男子一直與其鄰居

不和，他相信是基於種族原因。

由於投訴人未能提供被投訴人的資

料，因此未能對個案進行調查。

範疇範疇範疇範疇：傳媒方面：傳媒方面：傳媒方面：傳媒方面

45. 一名印度裔女子指稱，某電視台

是基於種族原因而不揀選她參

加電視遊戲節目。

被投訴人已證明有關遊戲節目的參

加者是以抽籤方式選出，而不涉及種

族原因，因此個案並不成立。

46. 一名讀者投訴，某報章在文內使

用“白皮豬＂的字眼。

由於被投訴人拒絕回應，有關個案未

獲解決。

47. 一名華裔男子指某報章的報導

帶有種族歧視成分。

投訴人已撤回投訴。

48. 一名讀者指某報章的報導歧視

華人。

該 篇 報 導 是 開 華 人 玩 笑 的 幽 默 文

章，撰稿人與投訴人同屬華裔人士。

報導並不涉及種族歧視的問題。


